
Выборы депутатов советов депутатов муниципальных образований  

Волосовского муниципального района Ленинградской области 

  

Территориальная избирательная комиссия  

Волосовского муниципального района 

Ленинградской области 
 

16 августа 2024 года                                                                              № 68/507 

 

В целях обеспечения открытости и гласности при проведении выборов 

депутатов советов депутатов муниципальных образований Волосовского 

муниципального района Ленинградской области 07-08 сентября 2024 года, 

руководствуясь пунктом 5 статьи 3, подпунктом «в» пункта 9 статьи 26, статьей 30 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», постановлением ЦИК России от 22 июня 2022 года № 87-727/8  

«О порядке применения средств видеонаблюдения при проведении выборов в 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления и референдумов субъектов Российской Федерации, 

местных референдумов» территориальная избирательная комиссия Волосовского 

муниципального района Ленинградской области РЕШИЛА: 

1. Применить отдельные технологии видеонаблюдения (видеорегистрации) 

(далее – средства видеонаблюдения) на избирательных участках № 35-60 при 

проведении выборов депутатов советов депутатов муниципальных образований 

Волосовского муниципального района Ленинградской области 07-08 сентября 2024 

года без трансляции изображения в сеть Интернет. 

2. Утвердить Инструкцию о применении средств видеонаблюдения при 

проведении выборов депутатов совета депутатов советов депутатов 

муниципальных образований Волосовского муниципального района 

Ленинградской области 07-08 сентября 2024 года без трансляции изображения в 

сеть Интернет (Приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Волосовского 

муниципального района Ленинградской области М.М.Понамаренко. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии      М.М.Понамаренко 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии      Е.В.Туренко 

 
  



 2 

 

 

 

 

 

Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии Волосовского муниципального 

района Ленинградской области 
 от 16 августа 2024 года № 68/507 

 

Инструкция о применении средств видеонаблюдения при проведении выборов 

депутатов советов депутатов муниципальных образований Волосовского муниципального 

района Ленинградской области 07-08 сентября 2024 года без трансляции изображения в 

сеть Интернет 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящая инструкция определяет порядок применения средств видеонаблюдения 

без трансляции изображения в сеть Интернет  в помещениях для голосования избирательных 

участков, а также хранения соответствующих видеозаписей при проведении выборов депутатов 

советов депутатов муниципальных образований Волосовского муниципального района 

Ленинградской области 07-08 сентября 2024 года. 

1.2. Видеонаблюдение в помещениях для голосования организуется для обеспечения 

дополнительных гарантий при реализации избирательных прав граждан, открытости и гласности 

в деятельности: 

а) участковых избирательных комиссий (далее – УИК): 

при организации голосования в дни голосования (07-08 сентября 2024 года); 

при перемещении бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты и их хранении; 

при подсчете голосов и составлении протокола об итогах голосования, проведении 

итогового заседания УИК; 

при составлении протокола УИК об итогах голосования с отметкой «Повторный», при 

проведении повторного подсчета голосов и составлении протокола УИК с отметкой «Повторный 

подсчет голосов»; 

б) территориальных избирательных комиссий (далее – ТИК): 

при приеме протоколов УИК об итогах голосования, внесении данных протоколов УИК об 

итогах голосования в увеличенные формы сводных таблиц ТИК, суммировании данных, 

содержащихся в этих протоколах, оформлении решений об итогах голосования на 

соответствующей территории путем составления протокола об итогах голосования, проведении 

итогового заседания ТИК; 

при составлении протокола ТИК об итогах голосования с отметкой «Повторный». 

1.3. Видеонаблюдение в помещениях для голосования осуществляется  

с использованием средств видеонаблюдения (видеорегистрации), которые устанавливаются в 

помещении для голосования и представляют собой устройства, предназначенные для 

видеонаблюдения и записи изображения. 

Средства видеонаблюдения с момента включения обеспечивают непрерывную 

видеозапись в течение времени, установленного настоящей Инструкцией. 

1.4. Применение средств видеонаблюдения не должно нарушать принцип тайного 

голосования, а полученные в ходе видеонаблюдения в помещении для голосования, помещении 

ТИК видеозаписи не могут использоваться вместо определенных законодательством процедур 

подсчета голосов избирателей и установления итогов голосования. 

1.5. Средства видеонаблюдения применяются с учетом положений статьи 152
1
 

Гражданского кодекса Российской Федерации, иных положений законодательства Российской 

Федерации, устанавливающих ограничения доступа к информации и ее распространению. 



 3 

1.6. При входе, а также внутри помещений, где применяются средства 

видеонаблюдения, на видном месте должны быть размещены одна либо несколько табличек 

формата А4 с надписью «В помещении ведется видеонаблюдение» или со знаком «Камера». 

В зоне видимости средств видеонаблюдения при осуществлении следующих действий 

членов участковых избирательных комиссий рекомендуется разместить таблички:  

перемещение избирательных бюллетеней из переносного (стационарного) ящика для 

голосования в сейф-пакеты – «Перемещение бюллетеней в сейф-пакеты»; 

запечатывание сейф-пакетов – «Запечатывание сейф-пакетов»; 

перемещение запечатанных сейф-пакетов с избирательными бюллетенями в сейф 

(металлический шкаф, металлический ящик) – «Перемещение запечатанных сейф-пакетов в 

сейф»;  

извлечение избирательных бюллетеней из сейф-пакетов – «Извлечение бюллетеней из 

сейф-пакетов». 

Сейф (металлический шкаф, металлический ящик), содержащий сейф-пакеты с 

избирательными бюллетенями проголосовавших избирателей, составленными в отношении них 

актами, заявлениями избирателей о предоставлении возможности проголосовать вне помещения 

для голосования, рекомендуется промаркировать надписью «Место хранения сейф-пакетов».  

 

2. Применение средств видеонаблюдения в помещениях для голосования 
2.1. Объектами видеонаблюдения в помещении для голосования являются: 

в ходе голосования и подсчета голосов – помещение для голосования в целом; 

увеличенные формы протоколов УИК об итогах голосования; места, где осуществляется работа 

со списком избирателей; места выдачи избирателям избирательных бюллетеней (далее –

 бюллетени); стационарные и переносные ящики для голосования;  

места перемещения бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты; переносные и 

стационарные ящики для голосования, в которых хранятся бюллетени проголосовавших 

избирателей; сейф (металлический шкаф, металлический ящик), где хранятся сейф-пакеты с 

бюллетенями проголосовавших избирателей; 

при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения неиспользованных 

бюллетеней; места подсчета голосов избирателей по бюллетеням, извлеченным из сейф-пакетов; 

места непосредственного подсчета голосов избирателей по бюллетеням, извлеченным из 

переносных и стационарных ящиков для голосования; место работы оператора специального 

программного обеспечения УИК при применении технологии изготовления протоколов УИК об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом; место подписания протоколов УИК об итогах 

голосования и проведения итогового заседания УИК. 

2.2. Место размещения средств видеонаблюдения, в том числе камер видеонаблюдения 

и иного оборудования в помещении для голосования, определяет УИК по согласованию с 

владельцем помещения. Место размещения камер видеонаблюдения определяется таким 

образом, чтобы в поле видимости располагались все объекты наблюдения, указанные в пункте 

2.1 Инструкции. 

2.3. После определения мест размещения средств видеонаблюдения соответствующая 

УИК составляет схему размещения технологического оборудования, столов и иного 

технического оборудования, а также место, с которого должен демонстрироваться протокол УИК 

об итогах голосования. Схема размещения средств видеонаблюдения согласовывается с 

владельцем помещения. Копия схемы размещается в помещении для голосования, а также 

направляется в ТИК не позднее чем за один день до первого дня голосования. 

2.4. Средства видеонаблюдения устанавливаются в соответствии с указанной в пункте 

2.3 схемой размещения средств видеонаблюдения. При этом камеры видеонаблюдения 

устанавливаются на высоте, обеспечивающей отсутствие помех для видеонаблюдения. 



 4 

2.5. Работу со средствами видеонаблюдения осуществляют не менее чем два члена 

УИК с правом решающего голоса, определенных решением УИК с их согласия, (далее – члены 

УИК, осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения). Члены УИК, осуществляющие 

работу со средствами видеонаблюдения, руководствуются данной Инструкцией. 

2.6. Запрещается перемещать камеры видеонаблюдения, изменять фокусное расстояние 

камер видеонаблюдения, перемещать из зон видимости камер видеонаблюдения технологическое 

оборудование УИК, а также столы и иное оборудование, производить действия, нарушающие 

функционирование средств видеонаблюдения, вмешиваться в процесс хранения записываемой 

информации. 

2.7. Не ранее 8.00 и не позднее 18.00 по местному времени в день, предшествующий 

первому дню голосования, члены УИК, осуществляющие работу со средствами 

видеонаблюдения, проводят тренировку. 

В ходе тренировки проверяется работоспособность средств видеонаблюдения, наличие 

электропитания, если оно отсутствует, то принимаются меры по его включению, проверяется 

включение режима записи. Если зона видимости камер видеонаблюдения не обеспечивает 

наблюдения за объектами наблюдения, указанными в пункте 2.1 настоящей Инструкции, то 

технологическое и иное оборудование УИК размещается таким образом, чтобы обеспечить 

указанные требования. 

Председатель УИК осуществляет контроль за соблюдением установленных зон видимости 

камер видеонаблюдения. 

По окончании тренировки члены УИК, осуществляющие работу со средствами 

видеонаблюдения, производят действия по выключению записи видеонаблюдения и 

электропитания регистратора. 

Категорически запрещается:  

перемещать камеры видеонаблюдения, изменять фокусное расстояние камер 

видеонаблюдения; 

перемещать из зон видимости камер видеонаблюдения технологическое оборудование 

УИК, столы и иное оборудование, за исключением случаев, когда членами УИК, 

осуществляющими работу со средствами видеонаблюдения, при контроле на служебном портале 

обнаружено, что в зонах видимости видеокамер не находится хотя бы один из объектов 

видеонаблюдения, указанных в пункте 2.1 Порядка; 

производить действия, нарушающие функционирование средств видеонаблюдения, 

вмешиваться в процесс передачи или хранения записываемой информации. 

2.8. 07 сентября 2024 года за час до открытия избирательного участка члены УИК, 

осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, должны включить все элементы 

средств видеонаблюдения и произвести включение режима записи. 

2.9. Перечень возможных неисправностей в работе средств видеонаблюдения: 

№ Описание неисправности Рекомендуемые действия 

1. Видеоизображение с камеры 

видеонаблюдения на экране 

статично - не отображает 

движение объектов на 

регистраторе 

Проверить коммуникационное соединение 

оборудования. Произвести перезагрузку 

оборудования.  

 



 5 

2. Отключение электроэнергии В случае отключения электроэнергии 

незамедлительно сообщить: 

-в службу, несущую ответственность за 

бесперебойную работу электроэнергии на объекте, с 

целью уточнения сроков восстановления 

энергоснабжения; 

- сообщить в территориальную избирательную 

комиссию время отключения электроэнергии и 

примерный срок восстановления энергоснабжения. 

После включения электроэнергии выполнить действия 

в соответствии с пунктом 2.8 настоящей Инструкции и 

убедиться в работе средства видеонаблюдения в 

рабочем режиме. 

3. Камеры имеют 

неправильный ракурс 

Передвинуть мебель и технологическое оборудование 

для обеспечения выполнения требований к объектам 

видеонаблюдения. 

 

В случае если рекомендуемые действия не привели к восстановлению работоспособности 

средств видеонаблюдения, а также в случае выявления иных неисправностей в работе средств 

видеонаблюдения, члены УИК, осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, 

сообщают об этом председателю УИК и в ТИК. 

2.10. В дни голосования при наступлении времени голосования председатель УИК 

сообщает присутствующим о том, что в помещении для голосования ведется видеонаблюдение и 

видеозапись. 

2.11. По окончании времени голосования члены УИК (при необходимости) 

устанавливают технологическое и иное оборудование таким образом, чтобы соответствующие 

объекты наблюдения находились в зонах видимости камер видеонаблюдения. Члены УИК, 

осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, контролируют выполнение указанных 

требований. 

2.12. Итоговое заседание УИК проводится в зоне видимости хотя бы одной из камер 

видеонаблюдения. После проведения итогового заседания УИК и подписания протокола об 

итогах голосования председатель УИК демонстрирует присутствующим и в сторону одной из 

камер видеонаблюдения каждую страницу первого экземпляра протокола УИК, при этом 

максимально близко (но не ближе 50 см) подходят к камере видеонаблюдения. Одновременно 

председатель УИК громко оглашает все данные протоколов, в том числе наименование и 

значение каждой строки протоколов УИК об итогах голосования, а также время их подписания. 

2.13. Выдача заверенных копий протоколов УИК об итогах голосования наблюдателям и 

иным лицам, указанным в части 5 статьи 32 Федерального закона, проводится в зоне видимости 

хотя бы одной из камер видеонаблюдения. 

По завершении указанной процедуры, председатель УИК дает указание выключить режим 

записи и выезжает в ТИК с первым экземпляром протокола УИК об итогах голосования. 

2.14. Обо всех случаях включения/выключения электропитания средств 

видеонаблюдения и неполадках в работе средств видеонаблюдения делается соответствующая 

запись в Ведомости применения средств видеонаблюдения в помещении для голосования 

(Приложение 1 к настоящей Инструкции). При демонтаже средств видеонаблюдения указанная 

ведомость передается в ТИК. 



 6 

3. Применение средств видеонаблюдения в помещениях ТИК 

3.1. Объектами видеонаблюдения в помещении ТИК являются: место, где осуществляются 

прием протоколов УИК об итогах голосования, суммирование данных, содержащихся в этих 

протоколах, проведение итогового заседания ТИК и составление протоколов ТИК об итогах 

голосования на соответствующей территории, место, где расположены увеличенные формы 

сводных таблиц ТИК, а также место, где осуществляются подсчет и погашение 

неиспользованных бюллетеней, хранящихся в ТИК. 

3.2. Место размещения средств видеонаблюдения и иного оборудования в помещении ТИК 

определяет ТИК по согласованию с владельцем помещения. Камеры видеонаблюдения должны 

располагаться таким образом, чтобы в зоне их видимости располагались все объекты 

наблюдения, указанные в пункте 3.1 Инструкции. 

3.3. После определения мест размещения камер видеонаблюдения соответствующая ТИК 

составляет схему размещения средств видеонаблюдения, обозначая на ней зону видимости камеры 

видеонаблюдения и размещение столов и иного оборудования. Указанная схема подписывается 

председателем ТИК, оригинал размещается в помещении ТИК. 

3.4. Средства видеонаблюдения в соответствии с указанной в пункте 3.3 Инструкции 

схемой. При этом камера видеонаблюдения устанавливаются на высоте, обеспечивающей 

отсутствие помех для видеонаблюдения. 

3.5. Работу со средствами видеонаблюдения осуществляют не менее двух членов ТИК с 

правом решающего голоса, назначенных в состав ТИК по предложениям политических партий 

(далее – члены ТИК, осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения) и определенных 

решением ТИК не позднее чем за четыре дня до дня установки средств видеонаблюдения.  

3.6. После установки средств видеонаблюдения председателем ТИК проводится 

инструктаж членов ТИК, осуществляющих работу со средствами видеонаблюдения, и 

составляется акт об установке средств видеонаблюдения, к которому прилагается схема 

размещения средств видеонаблюдения.  

3.7. Не позднее 18.00 по местному времени 08 сентября 2024 года члены ТИК, 

осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения, проводят тренировку. 

В ходе тренировки проверяются работоспособность средств видеонаблюдения, наличие 

электропитания; если оно отсутствует, то принимаются меры по его включению, проверяется 

включение режима записи. 

Председатель ТИК осуществляет контроль за обеспечением установленной зоны 

видимости камеры видеонаблюдения. 

В ходе тренировки в помещении ТИК вправе присутствовать лица, указанные в части 5 

статьи 32 Федерального закона. 

Категорически запрещается: 

перемещать камеры видеонаблюдения, изменять фокусное расстояние камер 

видеонаблюдения; 

перемещать из зоны видимости камер видеонаблюдения столы, иное оборудование, за 

исключением случаев, когда членами ТИК, осуществляющими работу со средствами 

видеонаблюдения, при контроле на служебном портале обнаружено, что в зоне видимости 

видеокамер не находится хотя бы один из объектов видеонаблюдения, указанных в пункте 3.1 

Порядка; 

производить действия, нарушающие функционирование средств видеонаблюдения, 

вмешиваться в процесс передачи или хранения записываемой информации. 

3.8. В 20.00 по местному времени 08 сентября 2024 года члены ТИК, осуществляющие 

работу со средствами видеонаблюдения, должны проверить все элементы средств 

видеонаблюдения и произвести включение режима записи; председатель ТИК сообщает 

присутствующим о том, что в помещении ТИК ведутся видеонаблюдение, звуко- и видеозапись. 



 7 

3.9. Прием ТИК протоколов УИК об итогах голосования, внесение данных протоколов 

УИК об итогах голосования в увеличенные формы сводных таблиц ТИК, суммирование данных, 

содержащихся в данных протоколах, составление протоколов ТИК об итогах голосования на 

соответствующей территории и проведение итогового заседания ТИК должны производиться в 

зоне видимости хотя бы одной из камер видеонаблюдения.  

Члены ТИК, осуществляющие работу со средствами видеонаблюдения осуществляют 

контроль за выполнением указанного требования. 

3.10. Обо всех случаях включения/выключения электропитания средств видеонаблюдения 

и неполадках в работе средств видеонаблюдения делается соответствующая запись в ведомости 

применения средств видеонаблюдения в помещении ТИК (приложение № 1 к Инструкции). С 

содержанием ведомости могут ознакомиться лица, указанные в части 5 статьи 32 Федерального 

закона. После составления протоколов ТИК об итогах голосования указанная ведомость хранится 

в ТИК. 

 

4. Порядок организации доступа к видеозаписям 

4.1. Доступ к видеозаписям предоставляется с возможностью просмотра, остановки и 

прокрутки видеозаписи, а также сохранения на носитель информации (носитель информации для 

ее сохранения не предоставляется). Видеоматериал состоит из фрагментов, продолжительность 

которых определяется техническими параметрами применяемых средств видеонаблюдения. 

4.2. Доступ к видеозаписям предоставляется по запросу суда, рассматривающего 

административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, связанное 

с событиями, имевшими место в помещении для голосования, помещении ТИК, а также по 

запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность 

в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о 

возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел. Порядок и 

форма направления запроса указанными органами и должностными лицами устанавливается в 

соответствии с положениями Кодекса административного судопроизводства Российской 

Федерации, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, иных федеральных законов. 

4.3. По заявке Избирательной комиссии Ленинградской области  видеоматериалы 

предоставляются незамедлительно. 

 

5. Сроки хранения видеозаписей, полученных в ходе видеонаблюдения 

5.1. Видеозаписи, полученные в ходе видеонаблюдения при проведении выборов 

депутатов советов депутатов Волосовского муниципального района Ленинградской области 07-

08 сентября 2024 года, хранятся в течение трех месяцев со дня официального опубликования 

общих результатов выборов. 

5.2. В случае обжалования итогов голосования, результатов выборов  

в судебном порядке срок хранения видеозаписей продлевается до дня вступления  

в законную силу решения суда. 

5.3. По истечении сроков хранения видеозаписей в течение 30 дней производится 

удаление видеозаписей. 

 



Приложение 1 

к Инструкции о применении средств видеонаблюдения  

 

 

Ведомость  

включения, выключения и контроля работы средств видеонаблюдения  

в помещении для голосования избирательного участка  

№ _________ 

 

№ 

п/п 
Дата Время 

Камера 

№ 1* 

Камера 

№ 2* 
ФИО Подпись 

отметка о вызове 

техн. специалиста, 

вкл./выкл** 

1.  07.09.2024 7.00      

2.  07.09.2024 10.00      

3.  07.09.2024 13.00      

4.  07.09.2024 16.00      

5.  07.09.2024 20.00      

6.  08.09.2024 8.00      

7.  …       

8.  08.09.2024 22.00      

9.  09.09.2024 01.00      

10.  09.09.2024 04.00      

 

* - камера работает – «да», камера не работает – «нет»; 

** - указываются действия (вызов технического специалиста, повторное 

включение, выключение средств видеонаблюдения) и время этого действия. 



Приложение 2 

к Инструкции о применении средств видеонаблюдения  

 

 

 

 

ПРИМЕРНАЯ СХЕМА 

размещения средств видеонаблюдения 

в помещении для голосования  

 

 

 
 

* Место хранения сейф-пакетов с бюллетенями проголосовавших избирателей (в дни голосования). 

** Место, с которого демонстрируются протоколы УИК об итогах голосования и оглашаются данные из них. 

 


